

GAZETA LWOWSKA

Kraków
Biblioteka Unii
Jagiell

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. 1-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690

Zmierzch stronnictw ludowych.

Na dzień 15 marca zwołany został do Warszawy kongres Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego, na którym ma się dokonać akt połączenia tych trzech frakcji ludowych w jedno stronnictwo.

Na prezesa połączonych stronnictw wysuwana jest kandydatura posła Witosy. Jest to jednak pium desiderum prawego skrzydła chłopskiego, czy lewica ludowa na to się zgodzi — niewiadomo. Poseł Witos jest bezsprzecznie największą gwiazdą na firmamencie partyjno-chłopskim. Marszałek Piłsudski w jednym ze swoich wywiadów podniósł nawet z uznaniem, że w czasie aresztowania posłów, jedynie pan Witos zachował godność człowieka.

Czy osoba tego potężnego ongiś wodza ludowego zdoła pogodzić niezestrojone dotychczas resztki polityki chłopskiej, jest rzeczą bardzo wątpliwą. Próby zespolenia istniejących stronnictw ludowych trwają od kilku lat i zawsze kończą się niepowodzeniem. Nawet w czasie wyborów, kiedy część przywódców siedziała w Brześciu, nie można było skleić poszarpanego frontu.

Utworzony z początku sesji sejmowej t. zw. „Klub Parlamentarny posłów chłopskich” w czasie dyskusji budżetowej niczem nie zaznaczył swego zespolenia. Członkowie klubu występowali przeważnie w imieniu swojej frakcji lub też indywidualnie, wyjątkowo zaś tylko imieniem całego klubu.

Być może, że teraz, kiedy na porządek dzienny obrad sejmowych wchodzi ustawa samorządowa i reforma Konstytucji, sprawa faktycznego zespolenia stronnictw ludowych jest bardziej niż zwykle aktualna — nie mniej jednak w to zespolenie nie wierzy nikt, nawet w kołach samego klubu. Możliwe, że uda się na przyszłym kongresie sklecić jakąś manifestacyjną rezolucję, ale i ta nie będzie miała politycznego znaczenia. Mogłaby mieć w tym jedynym wypadku, gdyby nowy zespół polityczny chłopski zbliżył się do obozu Marszałka i powiększył quorum potrzebne do uchwalenia Konstytucji.

Jak długo połączone stronnictwa chłopskie trwać będą w opozycji, tak długo rola ich będzie znikoma, gdyż będą musiały co chwila zmieniać front i popierać raz lewicę a raz prawicę opozycyjną.

Jakkolwiek się sprawy potoczą, cała t. zw. polityka ludowa zdaje się zbliżać raczej ku zachodowi. Życie bowiem państwowe tak się układa, że dla orientacji specjalnie chłopskiej miejsca nie ma. Dzięki celowym posunięciom Rządu Marszałka wszystkie interesy zawodowe tak wielkiego jak i małego rolnictwa zostały zespolone w jedną całość. Politykę ochrony rolnika-producenta prowadzi sam Rząd w interesie Państwa, zaś sprawy zwiększenia produkcji, podniesienia dobrobytu w gospodarstwach rolnych, kredyty meljoracyjne itd., zostały skoncentrowane w jednej zawodowej organizacji rolniczej i w jednej instytucji bankowej, tak, że właściwie politykujący na terenie poseł chłopski nie ma żadnego punktu zaczepienia dla swojej roboty. Może najwyżej uprawiać tylko demagogię.

Zresztą — jak to zupełnie słusznie podkreślił niedawno „Dzień Polski” — włościanin poprawy swego bytu nie uzależnia od tego, czy Wyzwolenie i Piast będą miały więcej posłów w Sejmie. Zaczyna on rozumieć, że ten partyjny znachor, który umiał podawać mu łatwe formułki, niczem czarodziej-skie gusa, na liczne bolączki wiejskie, został zdemaskowany przez próbę życia. Ma też włościanin w swej naturze pogardę dla słabych, słabość zaś stron-

nictw wiejskich występuje jeszcze ja-skrawiej w kontraście z siłą i autoryte-tem Rządu Marszałka Piłsudskiego.

Posłowie chłopscy przestali być reprezentantami wsi, ich występy nie mają żadnego powodzenia, między losem chłopca a losem chłopskiej grupy politycznej wszelki związek został zerwany. Hasło organizacji wsi dla pracy gospodarczej, społecznej i samorządowej rzucone przez Marszałka Piłsudskiego ogarnia coraz szersze masy lu-

du wiejskiego, akcję tę prowadzi B. B. W. R. i tam jest miejsce i pole do pracy dla każdego opiekuna wsi. Zresztą zorganizowana niedawno w łonie Bezpartyjnego Bloku grupa rolna reprezentuje około 100 posłów i senatorów, a zatem siłą dwukrotnie większą od przyszłych skoalizowanych grup posłów chłopskich.

Zmierzch stronnictw ludowych w dzisiejszej ich postaci jest nieunikniony. Nie pomogą już ani zespolenie ani kongres ani najbardziej płomienne i manifestacyjne rezolucje. Życie samo przekreśla ich rację bytu w Polsce.

Z ostatniej chwili.

Narady Hendersona z Grandim.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 lutego. Z Rzymu donoszą: Ekspersi włosko - angielscy pracownicy spędzili dzień wczorajszy. Obrady rozpoczęte przed południem trwały do wieczora z przerwą obiadową.

Ministrowie Henderson i Grandi przeprowadzili w międzyczasie półtrogodzinną rozmowę. Treść jej trzymana jest w tajemnicy. Wiadomo jedynie, że eksperci omawiali technicz-

ne problemy spraw morskich. Popołudniu min. Henderson złożył Mussoliniemu wizytę trwającą godzinę. Wieczorem minister Grandi wydał na cześć gości bankiet. W dniu dzisiejszym projektowana jest wycieczka do Tivoli, gdzie goście podejmować będzie śniadaniem minister marynarki Siriani. Ministrowie angielscy pozostaną w Rzymie jeszcze przez dzień dzisiejszy, w sobotę wyjadą do Paryża, skąd po krótkim pobycie udadzą się do Londynu.

Mianowanie nowego kuratora okręgu szkolnego lwowskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 lutego. Kuratorem Okręgu Szkolnego Lwowskiego, na miejsce p. Pytlakowskiego, mianowany został p. Świdorski, dotychczasowy naczelnik wydziału i zastępca ku-

ratora w Toruniu. Stanowisko we Lwowie obejmuje p. Świdorski dnia 1 marca b. r. Kuratorem Okręgu Szkolnego w Toruniu mianowany został p. Michał Pollak.

Nowy wielki proces w Moskwie.

Moskwa, 27 lutego. (PAT). W dniu 1 marca rozpocznie się w Moskwie nowy wielki proces polityczny, przewyższający rozmiarami swoimi znany proces partii przemysłowej. Na ławie oskarżonych zasiądzie 15 osób pod zarzutem należenia do organizacji mieniszewickiej i prowadzenia akcji kontrrewolucyjnej i sabotażowej. Oskarżeni posiadać mieli swoich zwo-

lenników we wszystkich instytucjach sowieckich, nie wyłączając instytucji centralnych, jak wyższa rada gospodarstwa narodowego, różne komisaryjaty ludowe, bank państwa, centralny związek kooperatyw i t. d. Oskarżenie wnosi prokurator Krylenko, znany z procesu szachtyńskiego i partii przemysłowej.

Szczegóły aktu oskarżenia.

Moskwa, 27 lutego. (PAT.) Sowiecka opinia publiczna zaskoczona została wczoraj wiadomością, że profesor Riazanow, dyrektor ultrakomunistycznej instytucji, jaką jest Instytut Marksa i Engelsa, przeszedł do obozu wrogiemu bolszewikom. Riazanow od dłuższego czasu utrzymywał ścisły kontakt z grupą mieniszewików, których proces rozpoczyna się pojutrze. Riazanow usunięty został nie tylko z instytutu, ale i z partii komunistycznej, a jak głosi niesprawdzona dotychczas wersja, został nawet aresztowany i ma odpowiadać za branie udziału w antibolszewickim spisku.

Moskwa, 27 lutego. (PAT.) W związku z ogłoszeniem aktu oskarżenia przeciwko antibolszewickiej organizacji rosyjskich socjal - demokratów mieniszewików, cała prasa moskiewska zamieszcza obszernie artykuły, obra-

zujące działalność tej organizacji, na czele której stało biuro związkowe, kierowane przez Romana Czuchanowa i Szera. Aresztowani mieniszewicy działali mieli w ścisłym porozumieniu z partją przemysłową oraz tak zwaną chłopską partją pracy na czele z Czajanowem i Kondratiewem. Biuro związkowe utrzymywało pozatem kontakt z drugą międzynarodówką i to stanowi największą winę oskarżonych. Prasa podkreśla, że aresztowani mieniszewicy przygotowywali interwencję zewnętrzną, osłabiając sowiecki aparat państwowy i gospodarczy drogą różnych aktów sabotażu. Jak można przypuszczać z pierwszych artykułów prasy moskiewskiej, proces mieniszewicki rozdmuchany będzie do rozmiaru procesu partii przemysłowej.

Akcja bezbożników sowieckich.

Wilno, 27 lutego. (PAT). Z Mińska sowieckiego donoszą, że związek bezbożników zwrócił się do rządu sowieckiego z żądaniem aby na całym terenie Białorusi sowieckiej zabroniono obchodzenia świąt Wielkanocnych. Ma być również niedozwolone używanie dzwonów w czasie tych świąt. Wszystkie przedsiębiorstwa państwowe będą pracowały. Rząd sowiecki zasadniczo przychylił się do tych żądań i wydał podległym władzom odpowiednie zarządzenia.

Zatwierdzenie wyroku w sprawie b. posłanki Kosmowskiej.

Warszawa, 26 lutego. (PAT). Dziś w Sądzie Najwyższym rozpatrywana była sprawa p. Ireny Kosmowskiej, b. posłanki „Wyzwolenia”, skazanej, jak wiadomo, w poprzednich instancjach na 6 miesięcy więzienia za obrazę słowną Marszałka Piłsudskiego, jakiej dopuściła się na wiecu przedwyborczym w Lublinie. Sąd Najwyższy pod przewodnictwem sędziego Giżyckiego kasację obrony oddalił, wobec czego wyrok, skazujący p. Kosmowską na 6 miesięcy więzienia stał się ostatecznie prawomocny.

Nota Rządu polskiego do rządu Z. S. S. R.

Warszawa, 26 lutego. (PAT.) Dnia 25 b. m. charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie przesał Komisarjatu ludowemu spraw zagranicznych Związku Socjalistycznych Republik Rad notę słowną, następującej treści:

Polski Minister pełnomocny, Stanisław Patek, wyjechał z Moskwy do Warszawy dnia 11 lutego b. r. Wskutek tego frontowe pokoje pierwszego piętra domu, zajmowanego przez poselstwo polskie, przy ulicy Worowskiego 21, zostały zupełnie niezamieszkałe. Wśród tych pokoi znajduje się gabinet służbowy posła Patka. Dostęp do niego jest z jednej strony z narożnego salonu, a z drugiej od jadalnego pokoju. W gabinecie tym znajduje się biurko posła i szafa z urzędowymi papierami.

Dnia 16 lutego b. r. zakradł się do poselstwa złoczyńca, który zamknawszy się w pokoju jadalnym, usiłował kluczem, ze sobą przyniesionym, otworzyć drzwi do gabinetu posła. Przy tej właśnie robocie o godz. 22.45 został ujęty in flagranti przez członków poselstwa. Poselstwo miało trudności z natychmiastowym wezwaniem odpowiednich organów władzy, gdyż telefony działały niesprawnie. Milicja na wezwanie nie reagowała, a dyżury nocne w komisariacie ludowym spraw zagranicznych zostały skasowane, o czym Poselstwo nie zostało poinformowane. Dopiero po dłuższych poszukiwaniach, członkowie poselstwa odnaleźli szefa protokołu Florińskiego, który wezwał do poselstwa władze milicyjne. Floriński przybył samochodem Poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej na ul. Worowskiego 21 o godz. 1.45, władze milicyjne zjawily się tamże o godz. 2.15.

Złoczyńca podał się za Dymitra, syna Siemiona Pietrowa, był ubrany czysto, nawet dostatnio. Niektóre części ubrania, jak spodnie i buty robiły wrażenie, że pochodzą z kooperatywy wojskowej, czapka nosiła markę kooperatywy wojskowej współpracowników O. G. P. U. W kieszeni posiadał kartki (talony) tejże kooperatywy O. G. P. U. Miał torbę listonosza, która miała znak moskiewskiej poczty Nr. 114. W torbie tej miał skórzany portfel do dokumentów, trzy zaklejone depesze, nadane w Leningradzie i zaadresowane: ulica Worowskiego 21, to jest, gdzie mieści się Poselstwo, do osób zupełnie Poselstwu nieznanymi. Czwartą depezę miał w kieszeni. Pozatem znaleziono przy nim całe pęki różnorodnych krajowych i zagranicznych kluczy, obcegi, nożyce, pilnik, małą piłę i inne drobne przedmioty, służące do precyzyjnej roboty włamywania. Obok tego posiadał niezapisany notatnik i ołówki. Miał wreszcie dwie kulki woskowe dla robienia odcisków kluczy.

Przy robocie złoczyńca najwidoczniej pomylił się w wyborze klucza, usiłował otworzyć gabinet posła od strony pokoju jadalnego kluczem niewłaściwym, który się zaciął, zgiał i utrudnił mu narazie dalsze penetracje. Klucz ten, jak się następnie okazało, nadawał się doskonale do drzwi prowadzących do gabinetu posła od strony narożnego salonu. Pomimo stwierdzenia tej okoliczności w obecności władz związkowych, władze te uchyliły się od wypełnienia prośby członka Poselstwa co do zaznaczenia powyższego w protokole. Bezpośrednio po pojmaniu złoczyńca twierdził, że jest listonoszem i przyszedł z depeszami, poczem zaznaczył, że jest zwykłym złodziejem, który niedawno przybył do Moskwy z Odessy, przyczem uporczywie powtarzał, że nie został przez nikogo do Poselstwa przysłany i działał na własną rękę i wyłącznie w celu kra-

dieży. Mimo tego twierdzenia, wygląd złoczyńcy, zachowanie się oraz zespół pozostałych okoliczności nadaje sprawie zupełnie inny wygląd i znaczenie. Złoczyńca pozostawał w siedzibie poselstwa czas dłuższy w takich pokojach, gdzie znajdowały się kasy, a drogocenne przedmioty leżały zamknięte na stołach, półkach i witrynach. Obok pokoju jadalnego, w którym go ujęto, stał otworem pokój ze srebrem Poselstwa, a bezpośrednio za nim sypialny pokój posła, w którym znaleźćby można wiele do zabrania. Złoczyńca jednak nie poszedł nawet w tę stronę, nie ruszył nic cennego, a

dobierał się do zamkniętego gabinetu posła, gdzie drogocennych rzeczy nie było. Nie o nie przecież mu chodziło.

Incydent powyższy ma zupełnie inny a zdecydowany charakter. Z okoliczności sprawy wynika, że złoczyńca miał spółników. Obmyślony w szczegółach plan działania, oraz miał sposoby do wykonania tego planu. Twierdzenie złoczyńcy, jakoby dostał się na teren Poselstwa przez parkan od sąsiedniej posesji, po natychmiastowym sprawdzeniu sytuacji przez władze na miejscu okazało się fałszywe. Natomiast niektórzy członkowie Poselstwa zwrócili uwagę, że w godzi-

nach między 22'30 a 23'15 kręciło się koło Poselstwa kilka podejrzanych postaci, oraz że na ulicy Borysowlewskiej w pobliżu gmachu Poselstwa stała dość długo pusta dorożka samochodowa Nr. 1117. Z chwilą gdy osobnicy ci dostrzegli, że są obserwowani, znikli. Prawie jednocześnie odjechała również dorożka samochodowa. Władze sowieckie dotychczas nie wykazały w tej sprawie w stosunku do Poselstwa dostatecznej aktywności, nie prze prowadzając na miejscu szczegółowego śledztwa i nie informując oficjalnie Poselstwa o przebiegu sprawy.

Stwierdzając powyższe fakty, Poselstwo Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie zwraca na nie specjalną uwagę władz sowieckich i domaga się należytego ich wyświeślenia, satysfakcji oraz przedsięwzięcia wszelkich kroków, aby podobnego rodzaju incydenty nie powtórzyły się w przyszłości.

Komisja spraw zagr. Sejmu uchwaliła ratyfikację traktatu handlow. z Niemcami.

Warszawa, 26 lutego. (PAT.) Sejmowa komisja spraw zagranicznych na dzisiejszym posiedzeniu przystąpiła do dalszej dyskusji nad traktatem handlowym z Niemcami. Poseł Czapiński uważa umowę za pierwszy krok ku porozumieniu, przyczem zwraca uwagę na nasze nieuregulowane stosunki handlowe z Rosją i Niemcami, co odbija się ujemnie na życiu gospodarczym. Zdaniem mówcy uchwalenie traktatu mogłoby wzmocnić żywioły pacyfikacyjne w Niemczech, i dlatego Klub PPS. głosować będzie za ratyfikacją. Poseł Mackiewicz (BB) wskazał, że historia uczy, że wielki proces ludnościowy między nami a Niemcami, raczej my wygramy, niż oni. Mówca oświadcza, że Klub B. B. będzie głosował za ratyfikacją nie dlatego, że uważa ten traktat za bezwarunkowo korzystny dla nas, lecz dlatego, że taka uchwała jest oświadczeniem się za polityką pokojową.

Posel Lewandowski (Kl. Nar.) zaznacza, że polska racja stanu wymaga raczej, aby Rząd polski starał się ugruntować byt polskich kupców i wogóle polskiej ludności w b. dzielnicy

pruskiej. Dziś, kiedy mamy wolność polityczną, nie wolno nam lekko-myślnie zawierać traktatów, któreby rujnowały tę ludność.

Wiceminister Doleżał, odpowiadając na szereg zapytań i wątpliwości, podkreślił, że dziś w Europie nie można zawierać traktatów handlowych bez obustronnej klauzuli największego uprzywilejowania.

Jako ostatni przemawiał sprawozdawca poseł Jeschke (BBWR.), który podtrzymuje zdanie, że sprawa traktatu raczej powinna być odroczone. Jako przedstawiciel dzielnicy zachodniej kraju stwierdza, że nie może głosować za ratyfikacją traktatu i prosi o przydzielenie referatu komu innemu.

Posel Stroński (Kl. Nar.) wnosi o odroczenie sprawy ratyfikacji.

W głosowaniu odrzucono wniosek odraczający. Następnie przyjęto projekt ustawy ratyfikacyjnej wszystkimi głosami przeciwko 8, to jest przeciw głosom Klubu Narodowego i Klubu Chłopskiego. Referat na plenum przydzielono posłowi Walewskiemu (B. B. W. R.). Na tem obrady zamknięto.

Konferencja dyrektorów kolei.

Warszawa, 26 lutego. (PAT.) Dziś rozpoczęła się w Ministerstwie Komunikacji konferencja wszystkich dyrektorów Dyrekcji kolejowych, pod przewodnictwem Ministra Komunikacji p. inż. Alfonsa Kühna. W obradach, prócz dyrektorów, wzięli udział: podsekretarz stanu inż. Czapski, dyrektorzy departamentów i naczelnicy Wydziałów. Tematem obrad były sprawy

budżetowe, a przede wszystkim sprawy związane z akcją oszczędnościową. Akcja ta prowadzona będzie we wszystkich gałęziach gospodarki kolejowej w ten sposób, ażeby uzyskać jaknajwiększe oszczędności, jednakże bez uszczuplania zasadniczych poborów pracowników kolejowych i bez uciekania się do masowej redukcji.

Lot polski dookoła Afryki.

Warszawa, 26 lutego. (PAT.) W związku z podaniem przez nas sprostowaniem wiadomości co do przylotu kpt. Skarżyńskiego i porucznika Markiewicza do stolicy Abissynji Addis Abeba, dowiadujemy się, że defekt silnika, który zatrzymał naszych lotników w Atbarze da się wkrótce usunąć i lot będzie dalej kontynuowany. Lotnicy nasi uzyskali pomoc mechaników angielskich z lotniska w Atbarze przy pracy nad usunięciem defektu silnika.

Koniec dyktatury Stalina.

Triest, 26 lutego. (PAT.) Korespondent moskiewski miejscowego „Popolo di Trieste“ donosi, że należy liczyć się z możliwym końcem dyktatury Stalina w Rosji sowieckiej, gdyż siły prawego skrzydła partii bolszewickiej znacznie wzrosły i decydujący atak ma nastąpić niebawem.

Henderson u Mussoliniego.

Rzym, 26 lutego. (PAT.) Mussolini w obecności ministrów Grandiego i Sirianniego przyjął Hendersona i Alexandra. Rozmowa dotyczyła projektów układu morskiego.

Telegraficzne wiadomości ze świata.

WIEDEN. Emigracja do Ameryki poł. Na konferencji prasowej przedstawił minister rolnictwa, Thaler, swój plan emigracji do Ameryki południowej. Wraz z nim emigrować ma 200 chłopów tyrolskich. Koszta tego przedsięwzięcia wyniesie mają 2 miliony szyl. Sumę tę pożyczają banki za poręką rządową. Minister Thaler planuje uprawę bawełny i tytoniu. Zamierza on utrzymać ściśle stosunki między kolonią a krajem macierzystym i w tym celu proponuje utworzenie wolnej strefy w porcie trjesteńskim. Minister oświadczył w końcu, że zainteresowanie planem emigracyjnym jest tak olbrzymie, że codziennie zasypywany jest listami od chłopów i robotników pozbawionych pracy.

WELLINGTON. Gwałtowny orkan. Na wyspach Fidżi szaleje orkan. W wielu miejscowościach nastąpiły powodzie. Przeszło 180 osób utonęło. Orkan zerwał szynę z toru kolejowego w pobliżu miejscowości Lanteha i zburzył latarnię morską w Nadu.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 27 lutego 1931.

RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE ROLNICTWA.

W Województwach:

Krakowskiem:

Mianowany: Prowizor, lekarz weterynaryjny Władysław Baster — pow. lekarzem weterynaryjnym w VII st. sl.

Lwowskiem:

Przeniesiony: Pow. lekarz weterynaryjny dr. Marjan Czajkowski — z Kolbuszowej na takież stanowisko do Rawy Ruskiej.

Tarnopolskiem:

Mianowani: Pracownik kontraktowy Eugenjusz Dubiel — powiatowym lekarzem weterynaryjnym w VII st. sl. — Prowizor, referendarz rolny w Tarnopolu Inż. Lesław Lamparski — referendarzem w VII st. sl. w centralnym zarządzie M-twa Roln.

W Dyrekcji Lasów Państwowych

we Lwowie:

Mianowany: Inspektor lasów państw. w Warszawie Inż. Konrad Szubert — dyrektorem lasów państwowych w V st. sl.

Przeniesiony: Inspektor okręgowy lasów państwowych Inż. Stanisław Golczewski — ze Lwowa do Siedlec.

Przeniesiony w stan spoczynku: starszy rachmistrz Kazimierz Juhre — z dniem 31 lipca 1930 r.

(„Monitor Polski“ Nr. 28, z dnia 5 lutego 1931 r.).

PRZENIESIENIA W SZKOLNICTWIE Powszechnym.

Rada Szkolna Powiatowa w Sokalu, przeniosła z dniem 15 października 1930 r. na własną prośbę p. Juliana Cymbalystyja, nauczyciela 2 kl. publ. szk. powsz. w Sulimowie, do 5 kl. publ. szk. powsz. w Warężu, powiatu Sokal.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego przeniosło na własne prośby z dniem 1 grudnia 1930 r. p. Władysławę Dudęk, nauczycielkę 1 kl. publ. szk. powsz. w Ludwikówce, powiatu Rohatyn, do 2 kl. publ. szk. powsz. w Skomorochach Starych; p. Zofję Zaleską, nauczycielkę 1 kl. publ. szk. powsz. w Uhornikach Kol., powiatu Stanisławów, do 7 kl. publ. szk. powsz. w Haliczu, powiatu Stanisławów; p. Stanisława Ochorka, nauczyciela 1 kl. publ. szk. powsz. w Kłodnicy, powiatu Stryj, do 3 kl. publ. szk. powsz. w Sokołowie, powiatu Stryj; p. Katarzynę Duszeńczuk, nauczycielkę 4 kl. publ. szk. powsz. w Glińsku, powiatu Żółkiew, do 7 kl. publ. szk. powsz. żeńskiej im. Królowej Jadwigi w Żółkwi; p. Stefanję Jaguszeńską, nauczycielkę 6 kl. publ. szk. powsz. w Żydaczowie, do 7 kl. publ. szk. powsz. w Starym Samborze.

Wizerunki trzech cesarzy.

Niedawno wyszły nakładem firmy Ullsteina oczekiwane zdawna „Pamiętniki” księcia Bülowa, b. długoletniego kanclerza Niemiec i najbliższego doradcy Wilhelma II. Opublikowane zostały — na żądanie autora — dopiero po jego śmierci, w 6 potężnych tomach po 500 stronach każdy.

Najciekawszą może częścią tych pamiętników starego dyplomaty i wybitnego męża stanu, są ustępy poświęcone charakterystyce b. cesarza Niemiec, Wilhelma II, którego portret kreśli Bülow z całą otwartością i bezwzględnością, z mnóstwem szczegółów i jakby z głębokim przekonaniem, że Wilhelm II. stał się istotną zgubą Niemiec.

Obok portretu Wilhelma II, Pamiętniki przynoszą również znamienne i trafne charakterystyki Franciszka Józefa I i Mikołaja II.

Wilhelma II uważa Bülow nie tylko za kabotyna i pajaca, ale wprost za osobnika o potwornie patologicznym ustroju, za neurastenika, który łączył w sobie cechy marnego aktora i źle wychowanego żaka z bezgraniczną megalomanią i skończonym egoizmem.

Był też Wilhelm II. w głębi swej istoty tchórzem, typem tchórza-neurastenika, który umiał tylko udawać czasem pseudoenergję. Bülow opowiada, że b. cesarz w różnych sytuacjach ciężkich, np. gdy nawarzył piwa swemu gaduśkiemu mowami, popadał w depresję, wybuchał płaczem, kładł się do łóżka, i błagał Bülowa o ratunek, zarzucając mu ręce na szyję. Wilhelm II. czynił ciągle mnóstwo głupstw, a chociaż potem bał się i trząsł ze strachu i obiecywał poprawę, to jednak popadał ciągle w stare grzechy, obrażając monarchów i ściągając różne nieszczęścia na Niemcy. Słusznie też powiedziała, po jego wstąpieniu na tron, jego własna matka: „Spamiętajcie sobie dobrze, że syn mój — będzie ruiną Niemiec!”

Był też cesarz człowiekiem próżnym i nietaktownym. Kochał się w

mundurach i strojach, a swoje „nominacje” grzecznościowe na admirałów floty rosyjskiej i angielskiej brał tak dalece na serio, że zdawało się, iż będzie mógł teraz dowodzić temi flotami i kontrolować ich czynności.

Ludzi zrażał sobie bajecznie. Nie cierpiał go jego wuj, król angielski Edward VII, który był wzorem dżentelmena, nie znosił go żywołowo Franciszek Józef I i odchorowywał każdą wizytę Wilhelma w Wiedniu lub Budapeszcie, zwłaszcza osławione mowy kajzera, które bywały szczytem nietaktowności.

Bülow opowiada, że w czasie swego kanclerstwa miał prawdziwy krzyż pański z cesarzem, który nie miał za centa logiki, co chwila zmieniał zdanie w najważniejszych sprawach i

Zebrania sprawozdawcze B. B. W. R.

Gródek Jagielloński. W ubiegłą niedzielę, 22 bm. w sali posiedzeń tutejszej Rady miejskiej odbył poseł dr. Teodor Seidler zebranie sprawozdawcze, które zgromadziło około 400 osób. Poseł dr. Teodor Seidler omówił szczegółowo wszystkie sprawy bieżące, a więc znaczenie dla naszego życia państwowego większości parlamentarnej, wytworzonej przez BBWR., zgłoszenie projektu zmiany Konstytucji oraz sprawy dotyczące ostatnio przez Sejm uchwalonego budżetu wykazując, iż ogólnoswiatowy kryzys gospodarczy przechodzimy o wiele łagodniej, niż inne państwa. — Po referacie odpowiadał poseł Seidler na szereg interpelacji i zapytań, które stawiali zgromadzeni, a pomiędzy nimi także reprezentanci społeczeństwa ukraińskiego.

Sanok. Dnia 22 lutego 1931 r. o godzinie 12-tej odbyło się w sali Rady Powiatowej w Sanoku Zgromadzenie obywatelskie powiatu sanockiego. W zgromadzeniu wzięło udział przeszło 300 osób z całego powiatu, — byli to mieszkający wsi, miasteczek i miast.

Przewodniczącym Zgromadzenia wybrano p. dr. Jana Rajchla, adwokata z Sanoka, który powołał na sekretarza Mieczysława Wolłowicza, nauczyciela z Sanoka.

wszystko osądzał zawsze podwójną miarą. Jedyną jeszcze osobą, która mogła wpływać na męża, była nieboszczka cesarzowa, prawdziwa męczennica w pożyciu z człowiekiem nienormalnym.

Dostojnicy niemieccy oddawali cesarzowi pozorne hołdy, a w głębi duszy lekceważyli go sobie i nienawidzili. Poprzednik Bülowa, ks. Hohenlohe, uważał b. cesarza wprost za warjata, o czym świadczy charakterystyczna jego rozmowa z Bülowem, przytoczona w pamiętnikach.

Kpił sobie również Bülow ze słynnego znawstwa sztuki Wilhelma II., który kazał wystawiać w teatrze nadwornym ohydne dramidła majora Lauffsa, protegował pokraczne obrazy Knackfussa itp. Ludność Berlina nie miała też dobrego wyobrażenia o „uwielbianym” monarsze, a na ten temat przytacza Bülow mnóstwo wesołych anegdotek.

Referat w sprawach gospodarczych i politycznych wygłosił poseł na Sejm p. Stanisław Augustyński z Sanoka. Po dyskusji jednomyślnie wśród oklasków przyjęto następującą rezolucję: „Obywatele powiatu sanockiego, zebrani na Wiecu w dniu 22 lutego br., po wysłuchaniu sprawozdania poselskiego posła p. Stanisława Augustyńskiego, uchwalili solidaryzować się w zupełności z dotychczasowym stanowiskiem posłów B. B. W. R. w stosunku do Rządu, stanowisko to zaakceptować i wezwać tych posłów o wyłączenie wszystkich sił w pracy o całość i potęgę Państwa Polskiego — o ile chodzi o stosunki zewnętrzne, zaś w stosunkach wewnętrznych o złagodzenie kryzysu gospodarczego, by tym sposobem obywatelom Państwa zapewnić odpowiednie warunki pracy”.

Monasterzyska. Tego samego dnia odbyło się staraniem BBWR. w Monasterzyskach zebranie obywatelskie w sali Sokoła. Zebranych około 600 osób. Przewodniczył p. Witalis Przesiedzki — referował poseł Klich. — Zebrani uchwalili rezolucję z wyrażeniem uznania dla posłów i senatorów z BBWR. oraz zaufanie dla Rządu Premjera Sławka.

Daleko lepiej przedstawia się już w Pamiętnikach cesarz Austrii, stary Franciszek Józef I., którego zresztą Bülow nie lubił. Uważa on cesarza Austrii za człowieka nieszczęśliwego w życiu domowym, za człowieka eleganckiego i grzecznego, ale odmawia mu jakichkolwiek szerszych horyzontów. Słusznie powiedział sam Franciszek Józef o sobie, że byłby doskonałym austriackim „hofratem”. Był to człowiek ograniczony, bez zrozumienia wielkich celów państwowych. Główną cechą starego cesarza był jednak zupełny brak serca, zupełna skamieniałość uczucia. Wszakże Franciszek Józef I. podpisał w swym życiu najwięcej wyroków śmierci z wszystkich monarchów europejskich (tak twierdzi Bülow!), a uczucia wdzięczności nie znał wobec nikogo, nawet wobec najwierniejszych sług swoich; zresztą tak samo nie pamiętał i uraz, bo brak mu było jakiegokolwiek instynktu przeszłości.

Był Franciszek Józef także bardzo złośliwym, umiał dokuczać delikatnie i niepozornie, nie obce mu było uczucie, które Niemiec nazywa „Schadenfreude” (jakże cieszył się np. klęskami Prusaków, których nienawidził!) Najlepiej czuł się na partyjce taroka u swej pani Schrat, b. aktorki Burgtheatru; co ciekawe, że stosunek ten uważa Bülow za zupełnie platoniczny.

Najwyżej stawia jeszcze Bülow Mikołaja II. b. cara Rosji. Wprawdzie w sprawach politycznych był on niebywałym wstecznikiem, który np. parlamentarizm uważał za klęskę Rosji, ale poza tem był to — wedle Bülowa — prawdziwy arystokrata, niebywale uprzejmy nawet dla najniższej służby, nieznoszący ostentacji, komediantwa i orderów, przytem dziwnie obojętnie zachowujący się wobec wielu spraw życiowych, prawie aż do „heroizmu”, do apatii i do mistycyzmu.

Poza temi charakterystykami byłych monarchów, zawierają Pamiętniki Bülowa jeszcze istną kopalnię wiadomości o polityce europejskiej przed wojną, nieobojętnych i dla sprawy polskiej.

(—w—)

Kapy na fóżka, narzuły na otomany i tapczany w wielkim wyborze poleca
E. KICZALES i A. MARGULES
Lwów, ul. Sykstuska 18

PIJCIĘ
Herbatę RIEDLA
Lwów, Rutowskiego 3.

Wystawa Styków w Politechnice lwowskiej.

I.

Od ubiegłego roku w większych miastach polskich urządzaną jest okrężna wystawa obrazów Jana, Tadeusza i Adama Styków. W niedzielę 15 lutego br. otwarto tę wystawę we Lwowie, dając możliwość naszemu społeczeństwu zapoznania się z twórczością nie tylko Jana Styki, którego imię i prace są już znane, ale i synów, którzy przebywając stale zagranicą, tam malują, a więc prac ich nie mieliśmy dotąd możliwości oglądać w oryginałach w takiej ilości naraz.

Obrazy zajmują dużą aulę Politechniki, a ponadto porozmieszczano niektóre prace w westybulu. Największe płótna i wogóle najwięcej prac na obecnej wystawie jest pendzla Jana Styki. Pochodzą one z różnych epok jego twórczości.

Na honorowym miejscu umieszczono dużych rozmiarów płótno „Przysięga Witolda”. Obraz ten wykonany w roku 1898 pochodzi z okresu kiedy malarza, przebywającego wówczas we Lwowie, ogarnęła nieprzeparta pasja tworzenia monumentalnych kompozycji historycznych. Wiadomo nam, że w r. 1894 ukończył „Raclawice” wspólnie z Wojciechem Kossakiem i monachijskim pejzażystą Louis Bolferem. W trzy lata później

wystawił w Budapeszcie panoramę „Bem pod Hermanstadem”, którą Węgry przyjęli entuzjastycznie. I już po skończeniu tej pracy przystępuje Styka do wielkiej kompozycji, „Przysięga Witolda”. Oto w głębi płótna Kowno (1362 r.), najechane przez odwiecznego wroga Litwy: Krzyżaków. Rzeka oddziela miasto od zebranych Litwinów na lewo na niewielkiej polanie, wśród których widzimy młodziutkiego księcia Witolda z wzniesionymi rękoma przysięgającego zęmską zakonowi krzyżackiemu. Ponadto wyróżniamy wzniosłych w postawie: Kiejstutę, Patryka, Olgierda i Skirgiełłę. W obrazie tym widzimy dobrą szkołę jaką Styka przeszedł kiedyś w Akademii Sztuk Pięknych w Wiedniu, gdzie kształcał się pod kierunkiem Müllera, Wurzingera i innych wykazywał już wówczas pęd do wielkich kompozycji i do tematów historyczno-symbolicznych. Wystarczy wspomnieć o obrazie „Pod krzyżem w pochodzie na Sybir” czy „Zgon na pobożowisku”.

Niepośledni wpływ tak na styl jego malowideł jak i tematykę wywarł Matejko, pod którego kierunkiem w Krakowie Styka wykonał „Regina Polonia” (zwaną także „Matką Boską Bło-

gosławiającą”), obraz nagrodzony na wystawie w Warszawie a podziwiany przez szeroką publiczność w Paryżu 1886 r.

Styka był także malarzem religijnym. Niezliczona ilość prac zapełnia kościoły b. Królestwa Kongresowego i Małopolski. (U nas we Lwowie jest jego obraz w kościele P. Marji Śnieżnej). Monumentalną kompozycję religijną rozpoczął Styka malować w r. 1895. Mianowicie w budynku panoramy Raclawickiej, którą zabrano na jubileuszową wystawę do Budapesztu, artysta przystąpił do malowania półkolistej panoramy „Golgota”. Studja i szkice do tej kompozycji, które mamy możliwość oglądać na tej wystawie, artysta miał już wtedy w całości przygotowane.

Ni sposób na tem miejscu nie wspomnieć o jeszcze jednym dziele Styki, które tak wielki i niepotrzebny hałas wywołało przed kilku laty z powodu usunięcia go z sali posiedzeń Rady Miejskiej Lwowa: o „Polonji”. Starsi Lwowianie dobrze pamiętają jak to entuzjazm wywołał ten obraz, kiedy to zawiązano specjalny komitet dla zakupu go do sali ratusza lwowskiego. Nie da się zaprzeczyć, że tak ten obraz jak i wiele innych prac Styki odgrywały dużą rolę w podtrzymywaniu ducha narodowego szerokich warstw społeczeństwa polskiego.

Trudno tu omawiać wszystkie prace Jana Styki znajdujące się na obecnej wystawie, gdyż nie pomieściłyby się one w ramach nawet kilku feljetonów. To też ograniczę się do wspomnienia

tylko o tych, które zilustrują zakres zainteresowań tematowych artysty. A więc obok wspomnianych widzimy „L. Tolstoj piszący manifest w Jasnej Polanie 1908”, „Ludzkość”, „Triumf Sprawiedliwości”, „Chrystus z trzciną i koroną cierniową w ręku”. „Dziewica Orleańska” i inne.

Wreszcie ostatniem dziełem zakrojonem na większą skalę jest cykl ilustracji do „Odysei” Homera. Od dawna nosił się artysta z myślą odtworzenia scen Odysei w formie, jak sądził, najbardziej przemawiającej do widza. W roku 1911 wybrał się wraz z synami w podróż do Grecji, celem zebrania materiału do swoich prac. O tej swojej podróży greckiej opowiedział w książeczce: Sur les traces d'Ulysse, Paris 1920. W czasie tej podróży stworzył kompozycję „na grobie Leonidas”. Wskutek burzy wojennej prace nad cyklem „Odysei” przeciągnęły się do r. 1923 a wtedy to artysta wystawił 50 obrazów w Paryżu w Grand Palais. Równocześnie ukazał się I tom francuskiego tłumaczenia E. Barest'a z ilustracjami Jana Styki, nakładem Société générale d'imprimerie et d'edition. Ilustracje do Odysei przyjęła prasa francuska przychylnie a nawet entuzjastycznie.

Nie obeszło się w tych krytykach i bez niepoważnych charakterystyk, które w zupełności nie były konieczne. Np. czytamy w recenzji w „Revue du vrai et du beau” 10 VI 1923, że ilustracje Styki są tak zharmonizowane z dziełem Homera, że „niepodobna obecnie oddzielić imienia Homera od imienia

O pomoc bezrobotnym.

Obywatele miasta Lwowa!

Groza ciężkiego przesilenia gospodarczego, z wszystkimi strogimi swymi objawami, nie ominęła naszego miasta. Długotrwały zastój w życiu wytwórczym i handlowym pozbawił tysiące zdolnych i chętnych do pracy współobywateli ich zarobku. Tysiące ludzi, wczoraj jeszcze w pełni działalności produktywnej stojących, postradało warsztaty pracy i źródła utrzymania swych rodzin. Znikają, lub ograniczają swą działalność istniejące placówki, a wzrasta bez miary rzesza bezrobotnych, domagająca się pracy i chleba. Nędza zagląda do domów, w których bezradni rodzice nie mogą nakarmić głodujących swych dzieci, a ze strasliwą troską o jutro, łączy się wzywaniem pomocy już na bieżącą chwilę, na dzisiaj.

Główna m. Lwowa stara się w granicach swej możliwości, a nawet ponad swą możność i środki przeciwdziałać klęsce bezrobocia, ale przybiera ona takie rozmiary, że ulżyć może jej jedynie czyn zbiorowy i powszechny. Wyłoniony komitet obywatelski zmuszony więc jest odwołać się do gorącego uczucia ludzkości i znanej chlubnie ofiarności obywateli miasta Lwowa i zwraca się do nich z wezwaniem, ażeby przyszli z pomocą ofiarom głodu, nędzy i bezrobocia.

Niechaj nikt nie pozostanie głuchym na rozpaczliwy głos ludzkiej niedoli!

Niechaj nikt z tych, których oszczędziła katastrofa przesilenia, nie zaniedba obowiązku pospieszenia z pomocą niezawinionemu nieszczęściu współobywateli, a podając im w tych ciężkich dniach dłoń ratowniczą, ułatwi im przeżycie najgroźniejszej chwili.

Organizacja pomocy ofiarom bezrobocia jest w pełnym toku. Podpisany komitet, który uważa się za wykonawcę samoobrotowej woli społeczeństwa, obmyśla sposoby najracjonalniejszego ulżenia losu tych niezliczonych rzesz bezrobotnych, które doraźnej pomocy całego społeczeństwa najrychle potrzebują. Zdoła on jednak spełnić swój obowiązek tylko wówczas gdy szybka i wielkoduszna pomoc społeczeństwa nie zawiedzie.

Niechaj więc każdy spieszy z pomocą i niechaj złoży odpowiadającą jego możliwości ofiarę na rzecz bezrobotnych ich rodzin, ich dzieci.

Oczekujemy, że dobre, czułe serce Lwowa przemówi głośno!

W tej krytycznej chwili obywatelski Lwów nie opuści swej braci!

ZAKŁ. DENT. Stanisława Petelaka Lwów
TECHNICZNY
pl. Krakowski 4 przyjmuje od 9 do 1
od 3 do 6. — Ulgi w splatach.

Otwarcie V. Targu rolniczo-nasiennego we Lwowie.

Uroczyste otwarcie V Targu Rolniczo-Nasiennego urządzanego staraniem Targów Wschodnich we Lwowie, nastąpi w sobotę dnia 28 lutego br. o godz. 12-tej w południe w wielkiej sali Izby Przemysłowo-Handlowej, przy ul. Akademickiej 17 w obecności przedstawicieli władz, instytucyj handlowych, organizacji rolniczych i rolniczo-przemysłowych, oraz gości zaproszonych. Zaproszenia służą jako legitymacja wstępu.

Targ odbywać się będzie w dniach od 28 lutego br. do 2 marca br. włącznie w sali giełdowej gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej. Wstęp na salę dla interesantów i publiczności od godz. 11-tej przedpołudniem dnia 28 lutego wolny.

Lwowski Komitet obywatelski pomocy bezrobotnym.

Inż. Jan Brzozowski, prezydent miasta; Wiktor Chajes, Franciszek Irzyk, Michał Kolbuszowski, dr. Wawrzyniec Kubala, wiceprezydenci miasta; Helena Brzozowska zast. przewodniczącego; dr. Jan Poratyński przewodniczący komitetu; dr. Filip Schleicher zast.

Z sali koncertowej.

Alfred Cortot.

Każda epoka ma nietylko własny styl twórczości muzycznej, ale też i własny styl odtwórczy. Ten ostatni polega nietylko na pewnym zbliżeniu się do jednych, a oddaleniu od innych, dawniejszych, czy nawet współczesnych kierunków, czy kompozytorów, ale w pierwszym rzędzie na specyficznym ustosunkowaniu się do każdego dzieła, zarówno w zakresie jego elementów ogólnie muzycznych, jak i czysto technicznych. Nie wchodząc w konflikt z postulatami względnej obiektywności, warunkującego uczciwy stosunek odtwórcy do wykonanej przez siebie kompozycji, artysta każdej epoki nada mu pewne odrębne piękno, mniej lub bardziej pozostające w zgodzie z zamierzeniami twórcy. Słuchacz z kolei — ma się rozumieć słuchacz normalny, t. zn. przeżywający wrażenia artystyczne kategoriami współczesności, — zawsze będzie patrzył na dzieło sztuki w pewnym znaczeniu poprzez pryzmat tej współczesności, a u odtwórcy szukać będzie możliwie najdoskonalszego, najpełniejszego wyrazu tego skomplikowanego postulatu, jakim jest styl danej epoki, oglądany oczami współczesności.

Jeżeli piękna i efektowna gra Alfreda Cortota nie znalazła u muzycznej publiczności Lwowa tego aplauzu, jakiego można się było spodziewać po jego wielkiem nazwisku, to wina leży na pewne w nieporozumieniu pomiędzy nią a artystą w punkcie wyżej wskazanym. Cortot rozporządza przecież uderzeniem wprost wyjątkowo

Z sali sądowej.

Zasądzenie b. sen. Chimczyna i jego towarzyszy.

Na wczorajszej popołudniowej rozprawie, przewodniczący zamknął postępowanie dowodowe, poczem odczytano 19 pytań, które mają być postawione sędziom przysięgłym. Zabrał głos prokurator dr. Mostowski, i w dwugodzinnem przemówieniu udowodnił na podstawie przewodu sądowego winę oskarżonych. Przemówienia obrońców dr. Głuszkiewicza i dr. Landaua trwały do godziny 22¹⁵ poczem zabrał jeszcze głos osk. Chimczyn, prosząc, by sędziowie zlitowali się nad jego rodziną. O godz. 22³⁰ po krótkim resumé przewodniczącego, sędziowie przysięgli udali się na narady.

O godz. 23⁴⁵ przewodniczący wznowił rozprawę i zawiadomił obronę, że ława przysięgłych zażądała w myśl wniosku obrońcy dr. Głuszkiewicza odesłania próby pisma Chimczyna do Instytutu kryminalogicznego przy Komendzie Policji Państwowej w Warszawie celem wydania ekspertyzy, czy podpis, znaleziony na rewersie Kasy Oszczędności, pochodzi z ręki Chimczyna.

Trybunał przychylił się do tego wniosku i celem nie przedłużania roz-

Rehabilitacja urzędnika.

Przed kilku miesiącami odbyła się rozprawa urzędnika pocztowego Błażeja Kubali, którego pociągnięto do odpowiedzialności o zbrodnię nadużycia władzy urzędowej (kradzież zawartości listów) i skazano na dwa miesią-

przewodniczącego; Antoni Ptasek, sekr.; dr. Stefan Uhma skarbnik.

Listy składkowe przedłożone będą wszystkim obywatelom za pośrednictwem właścicieli realności, a zebrane kwoty będą pobierać i potwierdzać właściwe komisariaty dzielnicowe. Ponadto przyjmuje datki pieniężne bezpośrednio skarbnik komitetu dr. Stefan Uhma. (Miejska Kom. Kasa Oszczędności, ul. Wałowa l. 9).

Sekretariat komitetu: plac Halicki l. 1, 10 l. p. (w godz. 9—1); tel. nr. 23-35.

pięknem, które potrafi modyfikować i różnicować w sposób niesłychanie bogaty, oraz idącą w parze z niem subtelną ujęciem, którą podziwialiśmy bez zastrzeżeń w Suicie Debussy'ego. Na uwagę zasługuje tu zwłaszcza sposób operowania współbrzmieniami jako całościami dźwiękowymi, plamami barwnymi ściśle w myśl założeń impresjonizmu, bardzo rzadko spotykany nawet u największych pianistów. Być może zresztą, że muzyka ta przetransponowana została o krok dalej w sferę „salonowości“, niż na to zasługuje, w każdym razie interpretacja jej była na ogół wierna stylistycznie i bardzo interesująca. Natomiast ta sama elegancja i miękkość frazy, oraz pastelowość efektów dynamicznych niezupełnie wydały mi się na miejscu u Francka, a mniej jeszcze u Schumanna, którego wybuchy romantyzmu wybujałego nie dadzą się wszak ująć w ramy tak gładkie i wytworne. Ta stylizacja w kierunku pewnego specyficznego typu piękna muzycznego, stanowiącego rys charakterystyczny epoki nas poprzedzającej, stała się właśnie punktem nieporozumienia pomiędzy artystą a publicznością. Generacja dzisiejsza żąda akcentów nietylko mocy, ale przede wszystkim szczerości i prostoty, opartej na niezachwianych podstawach znajomości rzemiosła. Komu one są obce, ten pozostanie dla tej generacji zawsze tylko odtwórcą, choćby najbardziej szacownym i podziwu godnym, ale dalekim i niezrozumianym.

Dr. Stefanja Łobaczewska.

Z działalności Lwowskiej Ligi Przeciwalkoholowej.

Dnia 23 bm. odbyło się Walne Zebranie Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej we Lwowie pod przewodnictwem ks. d-ra Ciemnińskiego. Ze sprawozdania zarządu wynika, że Liga w styczniu ub. r. rozstrzygnęła konkurs na plakat przeciwalkoholowy, nagradzając pięć z nadesłanych utworów, nadających się do reprodukcji; w lutym zorganizowała Tydzień propagandy trzeźwości, w czasie którego z ramienia Ligi odbyło się 25 odczytów przeciwalkoholowych; współdziałała w prowadzeniu kursów przeciwalkoholowych w Poznaniu, Warszawie, Stanisławowie i w Przemyślu oraz na kursie szoferskim we Lwowie; wydała swoim nakładem 1000 tablic kolorowych i 15 obrazów anatomicznych i tablic ręcznych. Ponadto Liga przyczyniła się finansowo do zorganizowania poradni przeciwalkoholowej przy Miejskim Ośrodku Zdrowia pod kierownictwem d-ra Jana Danielskiego, a następnie Cwiklińskiego.

Na wniosek senatora Thulliego uchwalono, aby Liga domagała się przestrzegania obowiązującego dotąd okólnika Ministerstwa W. R. i O. P. o wykładach przeciwalkoholowych po szkołach w czasie Tygodnia Propagandy Trzeźwości i poruszyła w tym celu opinię publiczną. Na wniosek radcy Chłamtacza uchwalono zwrócić się do Kuratorium z prośbą o przywrócenie w szkołach średnich nauki higieny, a w szczególności wykładów o alkoholizmie przez lekarzy szkolnych.

Niezwykłe Widowisko.

Widowisko historyczne „Zmiana Wart“ rok 1831—1931, wraz z programem uroczystym ku uczczeniu rocznicy bitwy Grochowskiej odbędzie się dnia 1 marca 1931 r. w teatrze Wielkim o godz. 12-tej w południe.

Uroczystość ta połączona z bogatym programem wokalnno-muzycznym, w którym biorą udział znakomite siły artystyczne naszego miasta.

Na uroczym programie złożą się: chór „Echa“ pod batutą kpt. Usarza, koncert muzyki wojskowej pod kierownictwem profesora por. Goreckiego, „piosenki, ułańskie“, śpiew p. Błażyńskiej przy akompaniamencie p. Kowalskiej - Gieradowej, słowo wstępne o bitwie Grochowskiej wypowiedziane prof. Uniw. dr. Kazimierz Hartleb, deklamacja artysty dram. L. Pobóg-Kielanowskiego, Korpus kadetów bierze udział jako śpiewacy, a w zmianie wart wspaniały tekst pióra naszego poety Zbierchowskiego wypowiedziane p. Pobóg-Kielanowski.

Dekoracja sceny spoczywa w ręku p. insp. Stahla.

Dodać należy, że „Zmianę wart“ przeprowadza p. mjr. Magiera i p. Z. Pawłowski, całość zaś wykonania zaprojektował art. rzeźb. radca Z. Kurczyński.

Cel: uczczenie rocznicy bitwy bohaterkiej i przysporzenie dochodu na rzecz powstańców i wdów po nich pozostałych.

Bilety po cenach popołudniowych sprzedaje kasa teatralna; ilość miejsc ograniczona, z powodu silnego popytu na bilety.

ZBIÓR DOKUMENTÓW KARAIMSKICH OFIAROWANY SOWIECKIEJ AKADEMII NAUK. Z Krymu nadesłano do Akademii Nauk w Leningradzie zbiór starych dokumentów karaimskich, zawierający około tysiąca rękopisów z dziedziny językoznawstwa. M. in. są tam rękopisy karaimskich pieśni narodowych, przysłów, zagadek i t. d. Niektóre dokumenty pochodzą z X wieku i posiadają dużą wartość dla badań etnograficznych i studiów nad językiem karaimskim.

